湘经信投资〔2013〕247号
湖南省经济和信息化委员会

关于做好第二批湖南省新型工业化
产业示范基地申报工作的通知

各市州经（工）信委，省直行业管理部门：

为加速推进新型工业化进程，我委从2011年起开展湖南省新型工业化产业示范基地创建工作，并认定授牌了首批产业示范基地。经过两年来的创建，省级新型工业化产业示范基地在提升工业园区发展质量和水平、引导产业集聚集约发展、增强产业核心竞争力等方面发挥了重要作用。因此，我委决定开展第二批省级新型工业化产业示范基地创建工作，现将有关申报事项通知如下：

一、申报范围

各类开发区、工业园区、工业集中区（集聚区）及国家和省规划重点布局的产业发展区域等。
二、申报条件

详见《关于印发〈创建湖南省新型工业化产业示范基地管理办法〉的通知》（湘经信投资〔2011〕180号）文件。

三、申报材料

（一）申报材料

申报材料是创建示范基地的基础和依据，包括以下六个方面的内容：

1.申报单位所在市州经（工）信委推荐文件。

2.申报单位关于申请创建省新型工业化产业示范基地的请示文件。
3.《湖南省新型工业化产业示范基地申报表》（可到省经信委网站下载）。

4.创建示范基地工作方案（格式详见附件1）。

5.申报单位“十二五”发展规划。

6.证明申报单位所在地政府支持创建示范基地的有关文件。

（二）附件材料

附件材料为创建示范基地的有关说明或证明材料，申报单位可根据实际情况选择。建议报送内容为：

1.主导产业在国内或省内同行业中地位的说明材料。

2.国家级/省级企业技术中心或研发机构批复的复印件。

3.市级以上重大科研成果的证明材料。

4.所拥有的知名品牌、驰名商标、名牌产品证明材料。

5.有关节能环保、安全生产达标方面的证明材料。

6.有关公共服务平台建设、职业教育或专业培训机构设立的说明或证明文件等。

（三）材料要求

报送材料中的有关数据以各级统计机构和职能部门公开数据为准，要求真实可靠，严禁弄虚作假。申报材料和附件材料按照上述顺序，加装封面和目录后分别装订成册。采用标准A4纸张，双面印刷，左边装订。材料各部分之间应有明显的分隔标识，并与目录、页码相符。

1.申报材料封面须标明“湖南省新型工业化产业示范基地（改造提升传统产业·××产业）”或“湖南省新型工业化产业示范基地（培育发展战略性新兴产业·××产业）”申报材料/附件材料（详见附件2、附件3）；报送单位及报送日期。

2.申报材料有关内容的排版格式要求：“目录”题目为黑体小一，居中，字间空两个字，与页首空两行，与下文之间空一行；内容统一为宋体四号，两端对齐。正文标题为黑体小二号，与正文之间空一行（文件、证明材料等可除外）；材料的内容行间距为固定值30磅，其中一级标题为黑体、三号，二级标题为楷体、小三号、加粗，三级标题为楷体、小三号，正文为仿宋、四号。申报表有关内容统一按仿宋、小四、单倍行距格式填写。

四、申报程序

各市州经（工）信委投资规划科负责本市州省新型工业化产业示范基地申报组织工作，省直行业管理部门配合省经信委对各市州报送的申报材料进行评估和审查。

1.各类开发区、工业园区、工业集中区（集聚区）及国家和省规划重点布局的产业发展区域政府管理机构向所在市州经（工）信委提出创建申请。

2.市州经（工）信委组织对示范基地申报材料进行初审，并组织专家对示范基地创建工作方案进行论证（议程可参考附件4），要求论证专家5－7人（由市级以上行业管理部门、大专院校、科研院所、企事业单位中具有较强专业知识和丰富实践经验的宏观经济、工程技术、科研、财务等方面的专家组成），由专家组出具《××园区创建湖南省新型工业化××产业示范基地工作方案专家论证意见》（专家论证意见可参考附件5）。在论证创建工作方案的同时，专家组对其他申报材料一并提出修改意见。

3.各市州经（工）信委将初审后的示范基地申报材料上报省经信委投资规划处。原则上每个市州筛选上报基地数量不超过3个，已授牌的国家级和省级新型工业化产业示范基地不再申报。
4.各市州经（工）信委组织申报单位将基地申报材料上传到湖南省新型工业化产业示范基地申报系统（网址：http://61.187.56.42:8080/sfjd/）。
5.省经信委组织对申报材料进行评估和实地考察。
6.批复并授牌。

五、申报时间

7月15日前，各市州经信委将示范基地申报材料一式3份报送省经信委投资规划处。

联系人：殷立科

联系电话：0731－88955358，13875831476

新型工业化产业示范基地QQ群：227595240

E-Mail：abc2212144@126.com

附件：1.创建国家新型工业化产业示范基地工作方案（参考大纲）

2.申报材料封面格式

3.附件材料封面格式

4.湖南省新型工业化产业示范基地创建工作方案专家论证会议程

5.××园区创建湖南省新型工业化××产业示范基地工作方案专家论证意见
湖南省经济和信息化委员会

2013年5月6日
湖南省经济和信息化委员会办公室　　        2013年5月7日印发
附件1：

创建湖南省新型工业化产业示范基地工作方案

（参考大纲）

前言

第一章  创建“示范基地”的条件分析

1、“示范基地”申报区域概况。（申报所在地经济社会概况）

2、“示范基地”创建条件分析。（“示范基地”主要条件达标情况，“示范基地”创建的有利条件、制约因素、问题及分析）

3、“示范基地”创建的经济和社会影响分析。（“示范基地”创建对区域经济发展、社会就业、环境保护等方面影响分析）

4、“示范基地”的示范意义。（“示范基地”的优势特色、在全省范围的典型示范意义）

第二章  “示范基地”主导产业发展现状

重点分析所申报主导产业总量规模、结构调整、技术改造、自主创新、品牌建设、节能减排、淘汰落后产能、重点项目实施等方面情况。要求提供2012年该产业主要指标相关情况（主营业务收入、产值、工业增加值占GDP的比重及贡献、利税、技术改造投资、企业数量、高新技术企业数量、年末从业人员等）。

第三章  “示范基地”主导产业发展前景

结合省内外该产业发展趋势，从资源优势、技术优势（包括研发投入总额、研发投入占销售收入比、有效发明专利数量及类型、重大科研成果，省级及以上企业技术中心或研发机构的数量、名称、所属企事业单位等）、品牌优势（包括国际知名品牌名称、数量，国内驰名商标、名牌产品和地理标志产品的名称、数量等）、市场优势（包括主要产品规模及质量水平，销售收入前5名的企业名称、收入、主要产品、工艺技术及装备水平）、政策优势（包括国家、省、市州、县市区对产业的扶持政策，特别是所在园区针对该产业发展采取的加强组织领导、整合资源要素、设立专项资金等针对性的政策措施情况）、区位优势等方面分析该产业发展前景。
第四章  创建“示范基地”指导思想、基本原则和主要目标
1、指导思想。

2、基本原则。

3、主要目标（创建目标一般为三年目标，2013年申报的“示范基地”创建目标期限为2013－2015年）。

第五章  “示范基地”主导产业发展重点

详细描述主导产业发展的重点领域和重点产品，预计到2015年可达到的水平，以及在全国、全省的位置等。
第六章  “示范基地”主导产业重点任务
主要从技术改造、自主创新、节能减排与资源综合利用、品牌建设、两化融合、土地集约节约利用、安全生产、产业公共服务体系建设、人力资源利用等方面来描述。
第七章  创建“示范基地”主要政策和措施
1、“示范基地”创建组织机构和管理保障体系。

2、所在地政府支持主导园区及主导产业的主要措施（财政投入、政务服务等）。

3、所在地政府支持“示范基地”创建的主要措施。

第八章  “示范基地”主导产业重点建设项目
提出“示范基地”主导产业重点建设项目清单，包括企业名称、项目名称、建设规模、建设内容、总投资、资金来源等，分析项目建成后产生的经济、社会、生态效益。
附件2：申报材料封面格式

湖南省新型工业化产业示范基地

（传统产业转型升级·××产业）或

（战略性新兴产业培育发展·××产业）
申

报

材

料

申报单位：

填报日期：         年       月       日

附件3：附件材料封面格式

湖南省新型工业化产业示范基地

（传统产业转型升级·××产业）或

（战略性新兴产业培育发展·××产业）
附

件

材

料

申报单位:

填报日期:         年       月        日
附件4：
湖南省新型工业化产业示范基地
创建工作方案专家论证会议程
一、市经信委主持。
二、园区或县区负责人致辞。
三、论证示范基地创建工作方案。
1、推举专家组组长。

2、由专家组组长主持论证会议。

3、由园区或编制单位汇报基地创建工作方案。

4、专家论证提问并发表意见。

5、形成创建工作方案论证意见。

在论证创建工作方案的同时，专家组对其他申报材料一并提出修改意见。

四、市经信委领导讲话。
五、主持人总结。
附件5：

××园区创建湖南省新型工业化××产业示范基地

工作方案专家论证意见

××年×月×日，××市经济和信息化委员会在××召开××园区创建湖南省新型工业化××产业示范基地工作方案（以下简称《方案》）专家论证会。在认真听取××园区汇报和现场考察的基础上，专家组进行了认真的讨论，形成以下意见：

1、××××××××××××××××××××××××××××××××××。

2、××××××××××××××××××××××××××××××××××。
3、××××××××××××××××××××××××××××××××××。

……
专家组一致同意通过《方案》论证。建议进一步完善《方案》文本后呈报。

评审专家（签名）：

××年×月×日

PAGE
－  12  －